
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PORENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA : 551-06/12-01/08  

URBROJ : 2167/01-09/01-12-2  

Poreč-Parenzo, 12. siječanj 2012.  

 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05,109/07,125/08 i 36/09) 

i članaka 53. i 57. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča", broj 6/09), 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo, na prijedlog Upravnog odjela za društvene djelatnosti, 

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (KLASA: 551-06/12-01/04, URBROJ: 2167/01-04/01-12-

1), donosi 

 

 

O D L U K U 

o pomoći građanima koji u 2012. godini ostanu bez zaposlenja   

 

Članak 1. 
Ovom se Odlukom uređuje pravo na novčanu pomoć građanima koji u 2012. godini 

ostanu bez zaposlenja, te uvjeti i način ostvarivanja ovog prava. 

Pod građanima iz prethodnog stavka utvrđuju se radnici zaposleni u tvrtkama, kod 

obrtnika i u javnim službama.   

 

Članak 2. 
 Pravo na novčanu pomoć ostvaruju građani: 

- koji su državljani Republike Hrvatske, 

- koji imaju prebivalište na području Grada Poreča-Parenzo najmanje 5 godina,  

- koji su bili u radnom odnosu na neodređeno vrijeme (stalni radni odnos),   

- koji su dobili poslovno uvjetovani otkaz,  

- koji su otkaz dobili u 2012. godini, 

- koji su evidentirani u Hrvatskom zavodu za zapošljavanje, Područnoj službi Pula, Ispostavi     

  Poreč, kao nezaposlene osobe više od 90 dana  od dana dobivanja otkaza bez prekida,  

- koji ne ostvaruju nikakve druge prihode, osim novčane naknade za vrijeme nezaposlenosti. 

 Dobiti poslovno uvjetovani otkaz znači da je građanin dobio otkaz, jer je potreba za 

obavljanjem određenog posla prestala zbog gospodarskih, tehničkih ili organizacijskih 

razloga. 

  Pravo na novčanu pomoć ne ostvaruju osobe koje su ovo pravo ostvarile u 2009., 

2010. i 2011. godini. 

Iznimno, pravo na novčanu pomoć mogu ostvariti i građani koji su dobili poslovno 

uvjetovani otkaz krajem 2011. godine (od rujna do prosinca), ako im ista nije isplaćena, pod 

uvjetom da udovoljavaju uvjetima utvrđenim u stavku 1. ovog članka. 

  

 

 



Članak 3. 

 Osnova za ostvarivanje prava na novčanu pomoć je odluka (rješenje) o prestanku 

radnog odnosa zbog razloga navedenih u članku 2. stavku 1. alineji 4. ove Odluke. 

 

Članak 4. 
 Novčana pomoć iznosi 2.000 kuna, isplaćuje se jednokratno nezaposlenoj osobi 

osobno ili njegovom punomoćniku na temelju ovjerene punomoći, putem banke, na tekući 

račun. 

Visina novčane pomoći iz stavka 1. ovog članka može se mijenjati u tijeku godine, 

ovisno o sredstvima planiranim za ove namjene u proračunu i mogućnostima Proračuna Grada 

Poreča-Parenzo.  

Novčana pomoć ne može se isplatiti više puta u tijeku godine.  

 

Članak 5. 

 Postupak za ostvarivanje prava na novčanu pomoć pokreće se podnošenjem zahtjeva  

Upravnom odjelu nadležnom za poslove socijalne skrbi.  

Podnositelj zahtjeva je dužan uz zahtjev priložiti i priloge/dokaze kojima dokazuje da 

ostvaruje pravo na novčanu pomoć.  

Dokazi koji se prilažu uz zahtjev jesu: osobna iskaznica ili domovnica, uvjerenje o 

prebivalištu na području Grada Poreča-Parenzo unazad 5 i više godina, ugovor o radu ili drugi 

dokument kojim se dokazuje da je radni odnos bio zasnovan na neodređeno vrijeme, dokaz o 

prestanku radnog odnosa zbog poslovno uvjetovanog otkaza, dokaz o evidentiranosti u 

Hrvatskom zavodu za zapošljavanje, Područnoj službi Pula, Ispostavi Poreč, kao nezaposlene 

osobe, bez prekida, više od 90 dana od dana dobivanja otkaza, dokaz o ostvarivanju novčane 

naknade za vrijeme nezaposlenosti, izjava o neostvarivanju nikakvih drugih prihoda osim 

novčane naknade za vrijeme nezaposlenosti. 

Dokazi mogu biti u originalu ili preslici. 

 Izjava iz stavka 3. ovog članka mora biti vlastoručno potpisana, a ovjera potpisa može 

se izvršiti ili kod javnog bilježnika ili kod službenika Upravnog odjela nadležnog za poslove 

socijalne skrbi.    

 

Članak 6. 
O ostvarivanju prava na novčanu pomoć Upravni odjel nadležan za poslove socijalne 

skrbi izdaje rješenje 

Nezaposlenim osobama kojima je po postupku provedenom po odredbama ove Odluke 

utvrđeno da ostvaruju pravo na novčanu pomoć, ista pripada po pravomoćnosti i izvršnosti 

rješenja.  

Isplata novčane pomoći nezaposlenim osobama vrši se na temelju rješenja i naloga 

Upravnog odjela nadležnog za poslove socijalne skrbi. 

 

Članak 7. 
Nezaposlenoj osobi za koju se utvrdi da je pravo ostvarila te da joj je novčana pomoć 

isplaćena na temelju neistinitih i netočnih podataka, odnosno dokaza, dužna je primljene, a 

nepripadajuće novčane iznose vratiti u roku kojeg odredi Upravni odjel nadležan za poslove 

socijalne skrbi. 

Ukoliko ne postupi kako je određeno u stavku 1. ovog članka, povrat nepripadajućeg 

novčanog iznosa ostvarivat će se tužbom pred nadležnim sudom. 

 

 

 



Članak 8. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u "Službenom glasniku 

Grada Poreča-Parenzo". 

 

 

 

 

                    GRADONAČELNIK 

                Edi Štifanić 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova za donošenje Odluke: 

Pravna osnova za donošenje ove Odluke su Zakon o jedinicama lokalne i regionalne 

(područne) samouprave („Narodne novine“ broj 33/01,60/01,129/05,109/07,125/08 i 36/09; u 

daljnjem tekstu: Zakon) i Statut Grada Poreča-Parenzo (Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 

6/09; u daljnjem tekstu: Statut). 

Člankom 19. stavak 1. Zakona određeno je da općine i gradovi u svom samoupravnom 

djelokrugu obavljaju poslove lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe 

građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima i to osobito poslove 

koji se, između ostalog, odnose i na socijalnu skrb. Isto je određeno i člankom 25. stavak 2. 

Statuta. 

Člankom 48. stavak 1. Zakona određeno je da gradonačelnik, između ostalog, usmjerava 

djelovanje upravnih tijela jedinice lokalne samouprave, te da upravlja njezinim prihodima i 

rashodima. Isto je određeno i člankom 53. Statuta. 

Člankom 57. Statuta određeno je da za izvršenje poslova i zadaća iz svoje nadležnosti 

gradonačelnik donosi, između ostalog, i odluke.    

 

Ocjena stanja: 

Grad Poreč-Parenzo je u proračunu za 2012. godinu  planirao sredstva za pomoć građanima 

koji u tekućoj godini ostanu bez zaposlenja, kao nastavak Mjera Grada Poreča za poticanje 

gospodarstva i zapošljavanja, usvojenih na sjednici Gradskog poglavarstva održanoj 

11.3.2009. (Zaključak klasa: 402-01/09-01/1 ur.broj: 2167/01-08-09-2).  

Jedna od prihvaćenih Mjera (Mjera broj 8.) bila je i "Pomoći građanima – socijalni fond". 

Mjerom je bilo određeno predvidjeti interventna sredstva za pomoć građanima koji u 2009. 

godini ostanu bez zaposlenja. Za nositelja ove Mjere bio je određen Upravni odjel za 

društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu. Zaključkom Gradskog poglavarstva 

određeni nositelji aktivnosti bili su zaduženi što prije izraditi potrebne akte (odluke, kriterije i 

operativne dokumente), te iste uputiti prema nadležnim tijelima Grada radi njihovog 

donošenja. Tako je Odjel bio izradio, a  Gradsko poglavarstvo donijelo Odluku o pomoći 

građanima koji u 2009. godini ostanu bez zaposlenja kojom su bili određeni uvjeti i način 

ostvarivanja prava na pomoć. Kako se program nastavio provoditi i u 2010. i 2011. godini, 

Odluke za ove dvije godine donio je Gradonačelnik, koji je, uslijed izmijenjenih propisa, 

postao nositelj izvršne vlasti.  

U proračunu Grada Poreča-Parenzo za 2012. godini planirana su sredstva za pomoć 

građanima koji u ovoj godini ostanu bez zaposlenja u iznosu od 70.000 kuna, te je zato 

potrebno donijeti Odluku i za 2012. godinu. 

 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom potrebno je urediti pravo na novčanu pomoć građanima koji ostanu 

bez zaposlenja u 2012., a bili su u stalnom radnom odnosu, uvjete, postupak i kriterije za 

dodjelu  pomoći, iznos pomoći, te i prava i obveze davatelja i korisnika pomoći. 

Za 2011. godinu novčana naknada iznosila je 40 % od prosječne mjesečne isplaćene neto 

plaće u Republici Hrvatskoj u 2010. godini, odnosno 2.137,00 kuna. Prosječna mjesečna 

isplaćena neto plaća u Republici Hrvatskoj u 2010. godini izračunata je na osnovu podataka o 



prosječnoj mjesečnoj isplaćenoj neto plaći u Republici Hrvatskoj u razdoblju od siječnja do 

prosinca 2010. godine, objavljenih na internetskoj stranici Državnog zavoda za statistiku 

Republike Hrvatske.  

Prijedlog Odjela je da i u 2012. godini građani ostvare pravo na pomoć u iznosu od 40 % od 

prosječne mjesečne isplaćene neto plaće u Republici Hrvatskoj u 2011., odnosno da pomoć 

iznosi 2.000 kuna. Naime, prema podacima Državnog zavoda za statistiku prosječna mjesečna 

isplaćena neto plaća za razdoblje od siječnja do listopada 2011. godine iznosila je 5.406,50 

kuna, 40 % od tog iznosa iznosi 2.162,40 kuna, a prijedlog Odjela je da se taj iznos 

„zaokruži“ na 2.000 kuna radi lakšeg praćenja korištenja sredstava.  

 

Cilj donošenja Odluke: 

Odluku je potrebno donijeti kako bi se moglo započeti sa realizacijom programa pomoći 

građanima koji ostanu u 2012. godini ostanu bez zaposlenja.  

 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke:  

Sredstva potrebna za ostvarenje ove Odluke u iznosu od 70.000 kuna planirana su u 

proračunu Grada Poreča-Parenzo, u Programu socijalne skrbi u novcu, tekući projekt: 

naknada za pomoć građanima koji ostanu bez zaposlenja, pozicija 558.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


